a) W om. divina — rex und hat statt dessen etc. b) W animari; V admirari. c) W divina.

1437
Juli 20 concurrere possint, cupimus invenire. sane considerantes, quod sacrum Romanum imperium in partibus Italie nostre non mediocrem eclipsim hucusque est perpressum et quod nephandi hostis antiqui nequicia qui semper querit ut noceat ^a et in circuitu ambulat ut ^b offendat, in plerisque locis Italie discordiarum zizaniam ^c seminavit ingressit lites commovit scandala et odia grandia suscitavit, per que, nisi provisio debita fiat, ^d periculosior lapsus sacro imperio indubie imminet, nos volentes insolentiis bella gerencium, quibus Italia quotidie pessundatur, provide obviare et juxta dictum predecessoris nostri bella gerere, ut tandem possimus ^e pace gaudere, nobis tuam sinceritatem et tuum attraximus illustre dominium, ut nobis et sacro imperio sitis presidio, quos omnipotens ille cunctarum rerum pro sua voluntate director non parva opulencia ^f potencia et viribus voluit decorare. et ut tu, dilecte noster, et tuum dominium ad hujusmodi servicia assistenciamque sacri imperii esse possitis prompctiores et ad amplitudinem restauracionemque sacri imperii fervencius fidelibus semper serviciis insudare ac ^g ad repressionem turbatorum intendere utque sacrum imperium tam notabile dominium, cui deo volente prees, sibi plus et ^h perpetuo ⁱ faciat ^j conjunctum et obligatum, nos ad ^k tue sinceritatis et tui illustris domini aspiramus profectum pariter et honorem. et ut nostre munificencie et liberalitatis gracia operum exhibicione clarius elucescat, tibi, illustris Francisce, et successoribus tuis Veneciarum ducibus pro tempore existentibus ac illustri dominio tuo et communi Veneciarum animo deliberato sano principum magnatum comitum baronum et procerum nostrorum accedente consilio, de imperialis ^l quoque plenitudine potestatis ac de certa nostra sciencia vicariatum predictarum civitatum Tervisii Feltri civitatis ^m Belluni Cenete Padue Brixie Pergami Casalis Majoris Soncini Platine Sancti Johannis in Cruce cum reliquis castris locis et passibus situatis in territorio Cremonensi et in reliquis partibus Lombardie que per te et tuum dominium possidentur citra Aduam ipsarumque ⁿ territoriorum districtuum ac pertinenciarum cum ^o universis et singulis earum ^p juribus regalibus libertatibus preeminenciis jurisdictione et honore, qualitercunque spectent ad nos et imperium, graciose conferimus teque et ipsos vicarios perpetuos ^q pro nobis successoribus nostris et sacro imperio in eisdem civitatibus districtibus et pertinenciis, quibuscunque nominibus nuncupentur, ordinavimus fecimus et creavimus ordinamus facimus creamus et ^r constituimus et investimus per presentes ^s, non obstante, si aliquibus personis seu communitati, cujuscunque gradus status seu conditionis existant, concesse essent alie littere, per quas sibi pretenderent ^t jus in terris et locis prescriptis, quoniam illis omnibus, in quantum huic nostre concessioni contrariantur, ex justis causis nos moventibus et propter servicia et commoda, que nos et sacrum imperium ab ipso dominio experimur, presentibus derogamus totaliter et derogatum esse intelligimus, hujusmodi jus ad nos advocando et in te et prefatum dominium totaliter transferendo. volumus autem, quod tu et successores tui ^u nobis et successoribus nostris in signum recognicionis domini ^v proprietatis et superioritatis in predictis ^w locis annis singulis super festo nativitatis domini nostri Jhesu Christi occasione et nomine census pro terris castris et locis predictis unam peciam panni aurati ^x valoris ^y ducatorum mille vel aliam rem equivalentis precii ad nostrum successorumque nostrorum libitum et voluntatem mittere tenearis, recepto vice et nomine tuis pro locis predictis a nobili viro Marco Dandulo oratore tuo ad hoc sufficiens mandatam habente fidelitatis et obediencie debito juramento in forma que sequitur: „Ego Marcus Dandulo civis Veneciarum orator et procurator illustris principis domini mei domini Francisci Foscari ^z ducis et incliti domini Veneciarum ad hoc pleno et sufficienti mandato fulcitus, prout

a) W nociat. b) W et. c) W zysania. d) W possumus. e) W et. f) W ac. g) W perpetuac. h) om. W. i) W om. civitatis — Cremonensis und hat statt dessen etc. ut supra. k) W om. ipsarumque. l) W coram. m) W perpetuus. n) om. W. o) W om. per presentes. p) W pretendit. q) om. V. r) W add. et. s) W aureati.

ex litteris desuper datis apparet, juro in animas constituencium prefatorum, quod ab hac die inantea fideles et obedientes erunt vobis serenissimo principi et domino domino ¹⁴⁸⁷ Sigismundo Romanorum imperatori semper augusto et quod consilium vel auxilium non ^{Julii 20} dabunt vel consencient contra statum vitam et personam aut salutem et honorem vestros, 5 damna et incommoda vestra et sacri imperii avertent, proditoribus et rebellibus vestris et imperii non consencient, ymmo majestatem vestram in talibus, ubi scient, fideliter premunient et defendent ^a et vobis pro viribus assistent et omnia et singula erga sacram coronam imperii attendent et efficaciter observabunt, que fideles sacri imperii vicarii et vasalli suo vero domino Romanorum imperatori secundum sacras leges et laudabiles 10 constituciones jurare et prestare tenentur. sic eos deus adjuvet et sancta dei ewangelia“, — quod quidem juramentum singuli Veneciarum duces semper post eleccionem et constitutionem suam nobis aut successoribus nostris Romanorum imperatoribus et regibus pro se et prefato illustri dominio per se aut procuratorem suum legitimum renovare tenentur —, 15 plenam liberam et omnimodam auctoritatem et jurisdictionem generalem et specialem ac gladii potestatem merum et mixtum imperium vice et auctoritate atque nomine nostris in prefatis civitatibus territoriorum districtuum et pertinenciarum ipsorum limitibus circumferenciis et sitibus eorum per vos vel alium seu alios, cui vel quibus hoc commiseritis exercendum; et ut eciam apud vos vestrum seu vestros commissarios merum et mixtum 20 imperium jurisdiccio sive contenciosa sive voluntaria in prefatis civitatibus territoriis districtibus et pertinenciis ipsorum ac subditis incolis et hominibus ibidem, cujuscunque status preeminencie vel condicionis existant, salva semper in omnibus sacrosancta ecclesiastica libertate de rebus contractibus vel quasi contractibus ultimis voluntatibus maleficiis criminibus et delictis vel quasi commissis et perpetratis in subditos incolas et 25 homines prefatos et per eos seu eciam per alios in dictis civitatibus territoriis districtibus et pertinenciis suis perpetratis seu eciam perpetrandis exerceatur libere, secundum quod jus et ratio persuadebunt, concedentes nichilominus tibi et prefatis successoribus tuis ac illi vel illis, cui seu quibus commiseris ^b seu commiserint, auctoritatem potestatem jurisdictionem omnimodam et licenciam generalem collectas et dacias consuetas onera realia 30 et personalia ac mixta necnon omnes census redditus jura proventus ^c emolimenta subvenciones conductus thelonea et pedagia predictarum civitatum territoriorum et pertinenciarum ad nos et sacrum Romanum imperium pertinentes exigendi et recipiendi penas et multas racione previa imponendi levandi et ex causis racionabilibus augmentandi minuendi remittendi in judicio et extra Judeos camere nostre servos acceptandi ^d defendendi et ^e tuendi jura cesarea collectas subvenciones et steuras ab ipsis, prout hoc honor imperii et necessitas postulaverint, exigendi in judicio et extra in causis questionibus arbitriis arbitramentis et litibus quibuscunque tam cum causarum cognicione quam sine deum habendo pre oculis ac ^f de plano et ^g summarie sine strepitu et figura judicii sola veritate inspecta procedendi determinandi sentencias exequendi fugitivos inquirendi 40 et puniendi malificos fures assisinos et robatores stratarum laqueandi judicandi ac piratas ^h maris submergendi juxta sacrarum legum canonum et jurium comunium sacratissimas sanctiones et prout secundum ritum et terre consuetudinem municipalia jura et statuta persuaserint ac proditores decapitandi ⁱ menbra truncandi fustibus cedendi et in facie bullandi de patria ad tempus vel perpetuo relegandi carcerandi et igne 45 cremandi mutulandi et debilitandi ^k bona talium publicandi et infiscandi officiales instituendi et de omnibus criminibus ordinariis et extraordinariis enormibus et levibus publicis et privatis cognoscendi puniendi et execuciones faciendi tam secundum jura communia quam municipalia decidendi cognicionem decisionem hujusmodi committendi

a) W defendant. b) W commiseritis. c) W proventus. d) W accipiendi e) om. W. f) W et. g) om. V.
h) W pirates. i) OV decapitandum. k) V debilitandum.

¹⁴³⁷
Juli 20 in integrum restituendi absolucionem quamlibet in iudicio vel extra exercendi de causis principalibus et appellacionibus quibuslibet tamquam iudices super hiis a nobis specialiter delegati cognoscendi examinandi et diffiniendi decreta primum et secundum interponendi jura declarandi et omnia, que causarum merita requirunt, exercendi et exequendi, ita tamen ut a vestra et officialium vestrorum sententia vel sentenciis ad audienciam nostri imperialis culminis possit libere tociens, quociens oportunum fuerit, provocari, monetas sub vero pondere et caractere aureas et argenteas instituendi ferias imponendi et tollendi decreta statuta et provisiones in predictis omnibus et quolibet predictorum faciendi de novo corrigendi jam facta tollendi semel et pluries ac tociens, quociens oportunum fuerit et ordo tractaverit et dictaverit rationis, et generaliter omnia et singula, que ad veros et legitimos sacri Romani imperii in supradictis civitatibus et ipsarum pertinenciis vicarios pertinent, ut premittitur, libere et absque impedimento quolibet faciendi, eciam si qua ex eis jure vel consuetudine exigerint mandatum magis speciale. quapropter fidelitati tue firmiter et districte precipiendo mandamus, quatinus ad statum pacificum civitatum terrarum districtuum et pertinenciarum predictorum ac recuperacionem nostrorum et imperii sacri jurium in premissis omnibus et singulis fidem tuam et sollicitudinem ac prefatorum successorum tuorum hujusmodi nostre gracie prerogativis gaudere volencium, sicut graciam nostram caram diligis ac diligunt, sic efficaciter et diligenter impendas et impendant, ut in te et ipsis diligencie vestre testimonio electionis nostre iudicium commendetur, dum tales et tanto negotio duximus preponendos, ex quorum fide et justicia serenitatis nostre salubre propositum de conservacione civitatum et pertinenciarum predictarum singulis exprimatur. presentium ^c sub nostre imperialis majestatis sigillo testimonio literarum. datum in civitate Egresi Ratisponensis diocesis anno ^d domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo die vigesima julii regnorum nostrorum anno Hungarie etc. quinquagesimo primo Romanorum vicesimo septimo Bohemie decimo ^e septimo imperii vero quinto.

[in verso] Registrata.

[in plica] Ad ^o mandatum domini imperatoris.

¹⁴³⁷
Juli 29 114. *K. Sigmund und Venedig verlängern den im Jahre 1433 geschlossenen Waffenstillstand für die Zeit der Dauer des Bündnisses [vom 31 August 1435] und ein Jahr darüber hinaus. 1437 Juli 29 Eger.*

Kaiserliche Ausfertigung: O aus Venedig Staats-A. Patti sciolti B 20 nr. 410 orig. membr. lit. pat. c. sig. pend. (großes Majestätssiegel von gelbem Wachs an Pergamentpressel). Ohne Registraturvermerk. — V coll. ebd. Libri memoriali 13 fol. 4^{ab} cop. membr. coeva mit der Überschrift Prorogatio per novennium treugarum alias Rome contractarum per medium sanctissimi domini domini Eugenii pape quarti cum serenissimo domino domino Sigismundo imperatore Romanorum ac Hungarie etc. rege. Unter dem Stück folgt eine Beschreibung des Siegels. — W coll. Wien H. H. St. A. Reichsregistraturbuch L fol. 60^b cop. chart. coeva. — Ebd. Urkunden conc. chart., liegt zusammen mit unseren nrr. 108; 114 (Venetianische Ausfertigung); 135 (kaiserl. Entwurf). — Gedruckt in Monumenta spectantia historiam Slavorum meridionalium 21, 103-105 nach unserer Vorlage V (mit dem Druckfehler junii statt julii im Datum).

Venetianische Ausfertigung: Aus Wien H. H. St. A. Urkunden cop. chart. coeva. Über dem Stück von anderer gleichzeitiger Hand Ista est alia reversma, quam debet ratificare et approbare dux Venetorum, ita quod totus tenor subsequens inseratur. Liegt zusammen mit unseren nrr. 108; 114 (kaiserl. Ausfertigung s. Z. 38); 135 (kaiserl. Entwurf).

[Kaiserliche Ausfertigung.]

[Venetianische Ausfertigung.] ⁴⁵

Sigismundus dei gracia Romanorum imperator semper augustus ac Hungarie Bohemie Dalmatie Croacie etc. rex notum fa-

Ego Marcus Dandulo ad presens ambasiator sindicus et procurator illustris principis domini Francisci Foscari dei ^f gracia

a) W pacificem. b) V add. in. c) W om. presentium — literarum. d) W hat statt des folgenden nur anno domini etc. 37 20 die julli. e) W om. Ad — imperatoris. f) W. om. dei — universis und hat statt dessen etc. 50 notum etc.

cimus tenore presentium universis. quem
 admodum pridem de anno domini mille-
 simo * quadringentesimo tricesimo tercio. ad
 instanciam et exhortacionem sanctissimi do-
 mini nostri pape Eugenii inter majestatem
 nostram et illustre ducale dominium Vene-
 torum firmata et conclusa fuit treuga ad
 quinquennium duratura, cujus tenor de verbo
 ad verbum sequitur et est talis: [es^b folgt
 10 der Wortlaut der Waffenstillstandsurkunde
 vom 4 Juni 1433; vgl. R.T.A. 10]. verum quia
 prefata treuga jam limites expiracionis bre-
 vissime attigisset, nos pensantes in animo
 intelligenciam, quam cum prefato dominio
 15 per decennium duraturam contra duces Me-
 diolani confecimus, que in se continet, quod
 rupta gwerra contra ipsum duces Mediolani
 de voluntate parcium, quod hujusmodi treuge
 prorogentur et prorogate esse intelligantur
 20 per totum tempus ipsius intelligencie et
 ultra per unum annum, et quod dictum
 dominium jam hujusmodi gwerram rupit,
 quam insinuatam acceptavimus, volentes
 25 igitur ipsi intelligencie, quantum in nobis
 est, satisfacere hujusmodi treugam supra
 insertam tenore presencium et auctoritate
 imperiali et regnorum nostrorum per totum
 tempus intelligencie mutue et unum annum
 ultra, hoc est ab ultima die mensis augusti
 30 proxime affuturi ad novem annos continue
 se sequentes prorogamus et prorogatam esse
 dicimus ac de novo firmamus atque sub verbo
 nostro imperiali promittimus et inviolabiliter
 duraturam facimus sub modis formis atque
 35 capitulis in treuga supra inserta contentis.
 presencium sub imperialis^c nostre majestatis
 sigillo testimonio^d literarum. datum Egre
 Ratisponensis diocesis anno^e domini mille-
 simo quadringentesimo tricesimo septimo die
 40 vigesimo nono mense julii regnorum no-
 strorum anno Hungarie etc. quinquagesimo
 primo Romanorum vigesimo septimo Bo-
 hemie decimo septimo imperii vero quinto.

Ad^f mandatum domini
 45 imperatoris.

a) W 1434. b) W verweist mit den Worten Sigmundus
 divina favente clemencia etc., et est registrata per do-
 minum Marquardum folio primo anno quo supra auf
 die Urkunde vom 4 Juni 1433. c) W om. imperialis
 nostre. d) W om. testimonio literarum. e) W anno etc.
 50 37 die 29 mensis julii. f) in W fehlt die Kontrasignatur.

ducis et incliti domini ac communis Ve-
 netiarum ad serenissimum et excellentissi-
 mum principem et dominum dominum¹⁴³⁷
 Sigismundum divina favente clementia Ro-
 manorum imperatorem semper augustum ac¹⁴³⁸
 Hungarie Bohemie etc. regem illustrissimum
 habens ad infrascripta et ad alia exercendi
 plenissimam libertatem sufficiensque man-
 datum universis et singulis tam presentibus
 quam futuris tenore presencium facio mani-
 festum: quod alias de anno domini mille-
 simo quadringentesimo tricesimo^{aa} tercio¹⁴³⁸
 ad instanciam et exortacionem sanctissimi
 et beatissimi in Christo patris et domini
 domini Eugenii digna dei providencia sacro-
 sancte Romane et universalis ecclesie summi
 pontificis inter prefatos serenissimum do-
 minum Sigismundum Romanorum impera-
 torem et illustre ducale dominium meum
 Venetorum firmata et conclusa fuit treuga
 ad quinquennium duratura, cujus tenor de
 verbo ad verbum sequitur et est talis, vi-
 delicet: [es folgt der Wortlaut der Waffen-
 stillstandsurkunde vom 4 Juni 1433; vgl.
 R.T.A. 10]. verum quia prefata treuga jam
 limites expiracionis brevissime attigisset,
 consideransque intelligenciam, quam impe-
 rialis majestas prefata cum suprascripto
 illustri ducali dominio meo habet per de-
 cennium duraturam contra ipsum duces^{Aug. 31}
 Mediolani, que inter cetera continet, quod
 rupta guerra contra ipsum duces Mediolani
 de voluntate parcium hujusmodi treuge
 prorogentur et prorogate esse intelligantur
 per totum tempus ipsius intelligencie et
 per unum annum post, cumque guerra jam
 publice et notorie rupta sit per prefatum
 illustre ducale dominium Venetiarum et
 majestati domini imperatoris insinuata ac¹⁴³⁷
 per eandem acceptata, volensque ipsam in-
 telligenciam quantum in hac parte effectua-
 liter adimplere hujusmodi treugam supra
 insertam vice et nomine prefatorum illustris
 domini ducis domini et communis Vene-
 tiarum tenore presencium per totum tempus
 dicte intelligencie mutue et per unum an-
 num post, hoc est ab ultima die mensis
 augusti proxime affuturi ad novem annos^{Aug. 31}

aa) om. Vort.

1437
Juli 29

continue se sequentes prorogo et prorogatum esse dico ac de novo firmo promitto et inviolabiliter duraturam facio sub modis formis atque capitulis in treuga supra inserta contentis, promittens insuper nomine quo supra, quod suprascriptus illustris dominus dux dominium et commune Venetiarum infra terminum mensium quatuor proxime venturorum suis patentibus literis bulla plumbea munitis et roboratis presentis treuge prorogacionem approbabit et solenniter ratificabit. in quorum omnium fidem et evidenciam plenioram has patentes literas fieri feci et meo solito sigillo muniri. data Egre Ratisponensis diocesis anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo die vigesimo nono mensis julii indictione 15.

Johannes de Imperiis.

1437
Juli 29

1437 **115.** *K. Sigmund an Hzg. Amadeus von Savoyen: will dem Herzog von Mailand wegen seiner Vergehungen gegen den Papst und ihn selbst auf dem Wege Rechtens und mit der That im Bunde mit Venedig den Prozeß machen; fordert auf, von jedem Bündnis mit dem Herzog oder jeglicher Unterstützung desselben zu lassen.* 1437 Juli 31 Eger.

1437
Sept. 4

Aus Turin Staats-A. Milanese mazzo 2 nr. 6 fol. 200^{ab} cop. chart. coaeva. Über dem Stück von derselben Hand 1437 quindecime indictionis die mercuri quarta septembris Rippaillie presentibus abbate sancti Andree Vercellarum, preposito Montisionis, priore Rippaillie, dominis G. de Saxo, Amedeo Championis, priore Thononii et F. de Bonisio Gaspard Torner scutiffer nuncius imperialis tradidit domino litteras imperiales subscriptas.
Ebd. Liber litterarum imperialium fol. 147 cop. chart. saec. 16.

Sigismondus dei gracia Romanorum imperator semper augustus et Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. rex illustri Amedeo duci Sabaudie principi et consanguineo nostro carissimo gratiam cesaream et omne bonum. illustris princeps consanguinee carissime. scimus tue dilectioni minime esse incognitam displicenciam illam atque indignacionem, quas gerimus contra Philipum Maria Anglum ducem Mediolani suis demeritis exigentibus, que quales sint commisse contra summum pontificem et nostram imperialem majestatem, si tue dilectioni eas curaremus describere, inutile arbitramur, cum adeo note sint universis, ut ampliori descriptione non egeant. itaque cogitatus nostros ad hoc convertimus, ut via juris atque facti hujusmodi dicti ducis facinora reprimamus. idcirco cum illustri ducali dominio Venetorum intelligenciam contra dictum ducem firmavimus et alios favores attraximus dispositi potenciam nostram exercere contra ipsum et sic jam eciam processus nostros formavimus processuri, prout jus et ordo dictaverit rationis. verum quia te prefato duci novimus conjunctum et, uti percepimus, singularibus colliganciis et federibus esse astrictum, (que tamen de jure sine consensu imperii esse non deberent), quamvis tuam dilectionem speremus non aliter facturam erga nos et sacrum imperium nisi ut fidelem et obedientem principem et vassallum nostrum: ob quam rem dilectionem tuam intentissime adortamur requirendo eandem sub eo debito, quo nobis et imperio sacro existis obnoxius, tibi que auctoritate cesarea districte mandando, quatenus a quibuscumque intelligenciis federibus seu favoribus prefati ducis Mediolani

F. Verhältnis K. Sigmunds zu Venedig und Mailand von Anfang 1436 bis Ende 1437 nr. 97-137. 187